D Item si Spiritus non est ex Filio, plenitudo Filii non est ex Filio: quod est inconveniens, cum ergo ex Filio, et ex ipso procedit. Hoc qui negant, asserere videntur non propria virtute per Spiritum fecisse miracula. Adjecta vero aduentiaque cum scient Filium habere, omnia quæ Pater habet, excepto

quod Pater non est. Quare causa Spiritus est et emissor, ut ipse Pater ex quo exit et procedit: sicut Lucas testatur, dicens: *Omnis populus querebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes* (Luc. vi). Quæ est ista virtus, nisi de qua dixi: *Accipietis virtutem Spiritus sancti supervenientis in vos?* (Act. i.) Hujus virtutis Christus causa et fons existit sicut Pater, quia sanat, roborat, sapienter facit, et infinita præstat beneficia. Per Matthæum quoque Christus loquitur: *Cum tradiderint vos, nolite solliciti esse, quomodo aut quid loquamini: non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. vi). Et rursus per Lucam exprimit: *Ponite in cordibus vestris non præmeditari quemadmodum respondeatis, ego enim dabo vobis os et sapientiam* (Luc. xxi). Marcus quoque idem affirmat, dicens: *Cum duxerint vos trahentes, nolite præcogitare vel præmeditari quid loquamini, non enim vos estis loquentes, sed Spiritus sanctus* (Marc. xiii). Scimus quidem indubitanter et firmiter tenemus, quod Christi verba plena veritatis sunt, et quod loquebatur in apostolis ipse dederit, canctusque fuerit Spiritus. Ex quibus colligitur vera illa conclusio, Christus dat et remittit Spiritum, hoc modo: Christus dat qui loquebatur in apostolis, haec autem propositio vera est, ipsius testimonio Salvatoris: *Ego enim, inquit, dabo vobis os et sapientiam* (Luc. xxi); at vero qui loquebatur in apostolis, Spiritus sanctus erat, ut idem Salvator testimonium prohibet.

Quare Christus secundum se dat Spiritum ut Pater. Non enim, inquit, per me Pater dabit, sed ut Pater, ego dabo. Liquet igitur ex prædictis quod sicut Spiritum dat Filius, ita et emittit Filii et ex Filio existentem. Quare non quomodo Filii, ita intelligis, consili, fortitudinis, timoris, sapientiae, adoptionis, omniumque simpliciter beneficiorum, donorum, atque gratiarum Spiritus esse dicitur? Nequaquam hoc modo Filii nuncupatur Spiritus, Filii sane Spiritus, ubi Patris æque ac indifferenter censemur. Intellectus vero gratiarum et donorum dicitur Spiritus, ut dator, et effectiva illorum causa. Is idem sicut Dei dicitur Spiritus, ita et Domini Spiritus nominatur, sed non convertitur. Etenim licet Deus Pater Spiritus, juxta Domini vocem censetur, *Spiritus est Deus*, Spiritus quoque et Filius Dei, secundum illud: *Spiritus ante faciem vestram Christus Dominus*; neque tamen Pater, neque Filius, Dei Spiritus dicitur: sicut igitur commune est Patri et Filio non esse Spiritum alicujus, sic proprium est Spiritum esse amborum Spiritum. Amplius: Sicut inter illos qui ex Deo nati sunt, solum Dei verbum, de utero ejus genitum esse proununtiantur, ita inter Spiritus Dei, solus Spiritus sanctus, de ore Filii prodire creditur. Verbo enim *Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus* (Psal. xxxii), Verbi, scilicet, juxta Apostolum, *omnis virtus eorum*. Isto Spiritu ille iniquus Antichristus isperdetur, quia *Dominus Jesus interficiet eum* Spi-

**A** ritu oris sui, et destruet illustratione aërentus sui (*II Thess. ii*); ut Paulus dicit quod de anima Christi nullus intelligere præsumet. Nam illa in eo quod anima est, neque interficit, neque destruit aliquid. Reliquum igitur est, ut sancto Spiritui solummodo attribuatur hoc. Qua ex re manifestum est quod sicut Filius de Patre per nativitatem existit, ita Spiritus ex Patre et Filio per processionem. Quod iterum et sic monstrari potest. Spiritus oris Christi ex Christo procedit, cuius rei signum est insufflatio in faciem discipulorum facta; scilicet, Spiritu oris Christi, Spiritus sanctus est, unum enim habet Spiritum consubstantialiter ut Dei Filius, non plures.

**B** itaque Spiritus sanctus ex Christo Dei Filio procedit. Sed forte dicet adversarius, insufflatio, donatione, processio, sive missio Spiritus ad apostolos seu prophetas, a Christo facta, temporalis existit procul dubio. At vero illa, qua Spiritus existentia consideratur secundum se est, et non intelligitur ad aliquid, sed a quo. Eam enim Græcus intelligit, dum Spiritum ex Patre solo asserit procedere, prius vero dicta, cum sit temporalis, et ad homines, æterna non est: nec dogmatis ambiguitatem facit, nec multum ad schisma pertinet divulgatum, propterea superioris positis argumentationibus nullo, ut videtur, qui ex adverso disputat, coarctatur inconvenienti hujus objecti solutio, quanquam ex superiori dicto Magni Cyrilli, aduersus Nestorium capitulo, et ex eo quod relatio talium creaturis magis quam Creatori conveniat, patens sit. In his tamen quæ sequuntur, quia præsentis voluminis series finem poscit, commodius explicabitur. Jam enim, ut aestimo, Græcorum pene omnes instantiae solutæ sunt: demonstratum est enim quoquo modo ex Patre ac Filio Spiritus proveniens, non progrediatur ex duabus principiis, seu ex binis causis. Apparuit autem quomodo causa principiumque ac ingenitum non sint personales proprietates, cum genitor non emittat Spiritum, in eo quod Pater, neque solus. Ostensum quoque est nullam proprietatem esse personarum, et quomodo non uni tantum personæ adsit quælibet proprietas, cum aliud sit habere proprietatem, aliudque proprietate insigniri: similiter autem patent factum est, secundum nullam eorum quæ apud philosophos dicuntur causarum, Patrem seu Filium causam esse Spiritus, sicut non Spiritum causativum esse utriusque, dicto tenore, cum sit amor amborum.

**C** Explanatum quoque non apparere inæqualitatem circa personas propter proprietates, existente duorum æqualiter Spiritu. Adapertum etiam est Spiritum et Filium et Patrem, Patrem quoque cum Spiritu, quedam obtinere vicissim singulariter, Patremque similiter esse Filii causam, non quod est Pater cum Filio. Dilucidatum est perfectam esse Patris, et perfectam esse Filii emissionem Spiritus; nec aliquam superabundare, cum sit una et eadem. Filium quoque principium existentem in Trinitate, Spiritum emittentem sine medio, non ratione naturæ.

sive personæ, sed ratione causæ ac principii, ex utroque progredientem, nec esse duplēcē vel compositum, ex duobus proveniendo, sed neque Filium componi, eo quod causa sit et causativus. Enucleavit autem oratio primum hominem non fuisse Deo et Patri similem, secundum ingenitum, et quot modis ingenitum. Amplius autem, imaginem esse Filii Spiritum mediū existentis Patris, Spiritusque secundum ordinem, et unitatem quidam ad naturam referri, ad personam vero non: Spiritum etiam Filii esse, non ut intellectus, aut ut consilii, aut ut timoris, aut ut adoptionis filiorum, vel ut aliquorum hujusmodi, quibuscum ostensum est Christum insuffflando in faciem discipulorum deditse Spiritum. Amplius autem evidens factum est, per necessarias

A rationes a Photio dicta invalida esse, Spiritumque plenitudinem esse Filii, ex ipso procedentem, juxta evangelistarum testimonium. Qui quidem Christi oris Spiritus, Pauli auctoritate, nuncupatur. Igitur deinceps vestro favore atque hortatu (animo, frater mi, charissime Leo) non paucis præstantior et definiendi perite Caciareda, transeundum est ad genus talium demonstrationum, qualium hujus sublimitas p̄cipiat negotii; ut diductis lucubrationibus, sub crepitantes lucernas, requisitisque sanctorum atque philosophorum Latinorum Græcorumve quam multis voluminibus, inveniam quod ad legendum vestræ primum ac aliorum diligentia, liber tertius exhibeat.

## PRÆFATIO IN LIBRUM TERTIUM.

Persuaderetis, pollutis ingenii, germane mi Leo, tuque Caciareda, in optimarum artium eruditonibus præstantissime, ut stylum orationis renovem, ac discepcionis varietate fastidio medear lectorum. Commoidissima quidem, ut puto, robis videtur in explicandis solitaria naturæ quæstionibus, et in enucleanda puritate, nulla contagione polluenda mendacii, renovatio tali methodo progressura. Eundum vero est russus adversus olearias Pelasgorum cellulas, opiniones malignæ consulandæ sunt, non hostiliter, et series aliqua demonstrationum cum auctoritatibus ordienda, quæ cunctis emissionibus præstantiore ex Patre atque Filio, Spiritus progressum auspicetur. Qua ex re, indagandi veri cura, crudescensem jam morbum perfectius cognoscens, silve quæ segetes interivit, dissipata caligine, meritum promptius veritatis persequitur. Amplius quidem veridicus sensus, ex varietate hujusmodi, concensem nasci judiciorum proventu copiosissimum arbitratur. Nam palam est, ex his scientiæ angeri claritudinem, confragositatem ambiguitatum lœvigari, murrones retardi diuinis excubii insidianum, et inextricabilem superrecte contemplationis difficultatem, ut anni tempora Eois conversionibus quodammodo reserari. Hæc utique peragratio certum ducem habet, rationem scilicet, nobiliter in acumine fastigiatam, quæ cum semper eadem existat certissima est, et inexpugnabilis, circa id quod valet comprehendere. Interdum vero auctoritatibus confortata sanctorum, hiemales conculcando scaturigines, atollit aciem ad sublimia, et dum summa et alta capescit, dannis non prouersus consumitur probationis: licet enim supereminens claritas divinæ fertilitatis, nimia subtilitate auditæ sit, non humanis omnino subjaceat inquisitionibus, tamen quia eadem argumenta maximis minimisque causis convenient, non ex toto ipsa se subtrahit nostris demonstrationibus. Colendus autem diligenter est animus, qui una et eadem intelligentia, similitudinem, differentiam et diversitatem prædicamentorum cognoscit, et ima et altissima contemplantur mirabiliter. Ex quibus nimurum haud injuria, spes jacens erigitur et dilatatur. Eoque amplius quod vigilantissimi nostri pectoris censuram, exactissimam ingenii limam, atque probatissimum examen, duo quæ procedunt volumina, cum jam subierint, Charybdis seu Scylla, a modo non formident naufragium. Quod, ut puto jam Mareotidum amplectuntur Ebenum, corruptionem fugantem et, ut aiunt, solitam conserre, ne risu nigra metu incutiant, optima est, procul dubio, cylindrus vestræ immutabilis perseverantia, et ad coquandam aream, quotidiani implorationibus, abundantium videlicet refectione supplemento hiantium erratorumque cauterio. Hæc censura dum dicta comprobat, magnam attribuit fiduciam operi, exercendo: fidem habens cum integritate sensus, et admirationem cum gloria. Quibus acute dijudicat sicubi textilicinta, ignorabiliter eminentissimæ sapientiae connectantur, aut molibus ingenium columnarum arundines: quod nihil negotio necessarium in hoc omnino est, nam cum in Asphaltide stagno Judææ provinciæ tauri fluitent impune cum camelis, ut notum est, non irripi rumor præconio, in divinorum terborum purum fluorem petit, ima quisquis immigerit, tenuitate laticis non inhibente. Nec diem longius licet detinere, cum animadversione plectendus sevissima execrabilis factus sit. Ergo de hac materia edere aliquid formidabile est: nam in his non solum infirma facultas rationis orationisque, verum validissima, vix se a mendacio temperat, et ab inconsulis erroribus. Age vero quod absolutissime puritatis specula, eos qui ab imis non recedunt lateat, cui omne perirest, nec aliquid excoxitari potest, quod ejus oculis nubeculam qualemcumque objiciat: propter enim talibus scribent cupienti, adicienda permultum est cælestis musicæ dulcedo, ad poli australis infima mergi ei illic exsulare, prohibita dicendi tumultuosam libertatem quæ stare nescit perpetuo agitatu excessus et replicationis. Ea certe dum luxuriat, non modo dulcibus, verum amaris floribus, et ubi sepe non est aqua, sed lutum insidet, Phœbeos radios, non Phœbū ipsum imitando, morarum impatiens et nunquam Zodiaci excedentem terminos. Igitur si extreme in littore luctantes ventos, crebras procellas, imbreu mīmūcūp verentur perili aquoris, quid in scribendo efficiat farilla pertransiens, tellus serotina, violentusque torrens, quæ magis sterilitas causa existunt, quam porrigit ubertatem. Ego autem Spiritu veritatis stillante in conscientiam, et soiente propositionem, amplius, et utriusque vestrum bona fidei collucente suffragio, necnon intime amicorum Calciareda tuo chrismatismo, sed oraculo, me de his vaticinante, scripturum, nequaquam vereor, quin partis quæ a nobis defenditur quæstionis purgem ambiguum. Nam quæ præciduntur, et si plurimis ramis repulgent, languidiora tantum resurgent. At vero ne licentia rugandi fama reclamet, vertendus est stylus, ut proveniat quod pollicetur oratio.

## LIBER TERTIUS.

### CAPUT PRIMUM.

Humanus peregre profiscens animus, quantum ægre invisibilia, magis autem quæ trium diuinorum existunt personarum, rimari valeat, tamen investigando laborat, ac rationibus ostendere quibus potest nititur, quod unus Deus est, ex quo et per quem, et in quo sunt omnia. Non possunt certe plura esse prima, cum necesse sit unum esse, quod exhibitum existat universorum, tam similium quam dissimilium : quo cum sit aliud quid sistatur, suprema unitas, et vere unum, jam non erit. Nam si Deus non est per se unum, sed in semetipso aliquid habet, cuius vocabulo rite queat denominari : non erit causa tantum, si ex alia ipse causa proveniet atque in infinitum ratio gradietur, nullo reperto, in quo stare possibile sit, ad instar sectionum continuæ quantitatis. Cujus quidem quia quælibet particula factæ divisionis, potest rursus dividi, currit in infinitum divisio. Itaque necesse est causam absque causa, et principium esse sine principio, quod nullius participando simpliciter unum sit et prima causa, primumque omnium quæ sunt principium, quod sic manifestius sit. Si omnis multitudo uno posterior est, et unius aliquo modo participat : unum simplexque principium omni multitudine prius est. Atqui omnis multitudo uno posterior est, et ejus aliquo modo participat, quippe si multitudo unum præcedat, ex uno esse non contrahet, cum uno prius ipsa extiterit. Etenim non existentis, non est aliud quod participet. Quare cum nulla supremum principium multitudo præveniat, nec aliqua divisio, unum est et simplex supremum principium.

**Amplius :** Omne divisibile, aut secundum multitudinem, aut secundum magnitudinem, aut secundum actiones, quæ in tempore feruntur, videtur posse dividi : Deus autem omnino immobilis existens et æternus, cum quamlibet præveniat multitudinem, nullo dictorum modorum dividi potest. Liquet igitur, quod ante supremum principium non est, aliud principium absque principio, par, vel melius, nec ante Deum est Deus, nec aliud post ipsum, quod sit Deus. Qua de re, neque generalissimum in divinis personis, neque subalternum, neque particulare, seu speciale perquirere oportet. Quia ubi genus, et prius; species, et differentia; proprium, et accidens. Sed, ut monstratum est, Deo nihil prius est, sed neque differentiis ex aliquibus ipse constituitur, naturam existens supra omnem, nihilque habens secundum participationem. Simplex enim divinum est et uniforme, extra omnem duplicitatem et compositionem. Evidem quod compositum est, ab aliquibus diversis componitur, aut

A præexistentibus, vel electrum ex auro argentoque; aut ex iis, quæ simul considerantur, ut caput, ex ossibus atque carnibus, et aliis hujuscemodi. Hæc enim et his similia consistentiam pariter sortiuntur, quanquam differant, quia nequaquam horum prævenit singulum, quod ex his constitutum est caput. Itaque cum divinum sine principio, et absque causa sit, neque disciplina proprie, neque demonstratio, neque diffinitio ejus est. Nempe disciplina per demonstracionem sit, demonstratio vero per prima, diffinitionemque : Deo autem nihil prius est, diffinitio principium finemque habet, principium quidem generalissimum. Interdum etiam et quod sub generalissimo, finem vero, differentias. Ideoque nulla diffinitio potest divino assignari, nec aliqua talis certe demonstratio solis affirmationibus contexta, de Deo esse potest : eo quod infinitus sit ei absque principio. Quas ob res, per remotiones et insficationes, adhuc Spiritus sancti processionem ex Filio esse, quantum facultas ipsa permittit, duce Deo monstrare aggrediar : jam nunc in hanc modum.

### CAPUT II

Charissime, quod disagregat et dissecat aliud ab alio, aut intelligitur ut substantia, aut ut qualitas, aut ut quantitas, aut ut ad aliquid, aut ut quidpiam aliorum prædicamentorum. Nam præter hæc nec esse, nec intelligi aliiquid talium possibile est. At vero quod disagregat ac dissecat a Filio ratione causæ Spiritum sanctum, neque ut substantia, neque ut qualitas, aliorumve aliiquid potest intelligi. Substantia quippe non est, quod dissecet, quoniam ejusdem substantiæ ac nature Pater, Filius, Spiritusque sanctus existunt. Sed neque quantitate Spiritus secernitur ratione principij a Filio : Etenim utraque, distincta scilicet et continua insficiatur, hoc perficere ut patens est. Nam distincta quantitas secundum passionem, atque collectionem consideranda, suas particulas actu exhibet intellectui, e. non potestate, alioquin discretum continuum existimabitur. Hoc intellectu concipitur, cogitatique quanta sit, sed Deum intelligere, quantus sit non sufficiens, cuius majestas, ut individua, ut indistans, ut sine compositione, ut absque quantitate, qualitateve non diffinitur. Hoc idem ipsum de continua quantitate sentiendum est, ea secundum concordiam, et alternitatem attendere, rem divisibillem in semper divisibilia, cum partes non discretæ actu, sed potestate accipiendæ sunt. Nec continuum faciamus discretum, et cœlestia quæ impassibilia sunt corruptibilia.

**Amplius :** Omne quod mensurari potest, aut quantitas est, aut quantitatibus participat. Nempe

mensurabilium, hoc quidem proprio esse mensurari possunt, ut linea, superficies, hoc vero participatione ut homo, lignum. Socrates enim non in eo quod homo mensuratur, sed in eo quod magnitudo participat: verum secundum accidentis mensurabilis est, at vero trium divinarum substantiarum personarum, nulla mensurabilis est. Quare neque quantitas illarum est aliqua, neque quantitatis participat earum quæpiam. Sed neque qualitas aliqua intellectu potest comprehendendi, quæ Spiritum a Filio quin causa ipsius Filius sit disterminet: equidem nulla hoc efficit differentia. Quippe cum differentia tripliciter dicatur, communiter, proprie ac magis proprie: sola quæ magis propria dicitur, hoc ab illo dissecando aliud facit. Dei vero Filius, atque Spiritus sanctus, substanciales sunt, nullam separabilem proprietatem sortiti. Qua quidem ex re liquet quod Spiritus a Filio nec magis proprie, nec communiter differat seu Patre. Nam quod communitor de rei esse aliquid non complectitur, nec aliquid demonstrat inesse alicui specialiter. Reliquum est igitur ut proprie tantum Spiritus a Filio differat. Inseparabili enim proprietate, quæ nequaquam substantiam compleat, differt a Filio Spiritus, quæ contraria sub eodem participari aliquando non ostendit. Etenim magnitudo *Aethiopis* nequaquam per temporis successionem in albedinem permutatur. Neque qui calvus est, capillatus rursus fit. Sed neque glauci oculi nigrum aliquando colorem, secundum naturam recipiunt. Sic utique in sancta Trinitate Pater Filius non fit, neque Filius Pater, sive Spiritus sanctus, aut Spiritus Pater, sive Filius. Haec itaque personæ, quia nullam permutationem suscipiunt, proprie differunt, atque in ejusmodi impossibile est in invicem permutationem fieri. Sane non solum inseparabiles comitantur tribus personis proprietates, verum et imperviabiles, quemadmodum, imo amplius multo ipsis privationibus. Hinc est quod videtur divinas ab invicem differre personas, differentia quæ dicitur proprie alteratum faciente tantum, et non aliud. Nam communis non differunt differentia, quæ separari potest, sed neque magis propria quæ aliud facit. In sancta vero Trinitate nihil separabilium, nec aliud et aliud, sed alias atque alias existit. Patet D igitur tres personas, neque communiter, neque magis proprie, sed propria tantum differre ab invicem differentia.

Amplius: Omnis privatio, quæ propria differentia dicitur, dum suo inest susceptibili, oppositum tantummodo ab ipso excludit, ut calvum capillatum esse, cæcitas visum habere, aliorum vero nihil secundum se circumscribit. Quod quidem non prorsus communis habet, atque magis propria omnis. At vero Spiritus sanctus ut privatio ab habitu, a Patre differt et a Filio. Similiter autem Filius, juxta eundem modum a Spiritu et a Patre differentiam hanc est. Nihilominus autem Pater a Filio, Spir-

A tuque, quod ex insignitivis personaliter proprietibus evidenter appetet, quæ sunt paternitas, nativitas et processio. Earum unaquæque a sua persona, sola duo ut unum oppositum excludit, veluti processio æqualiter generantem et genitum a Spiritus persona disterminat: Spiritus namque nequaquam generans est, neque genitus. Eodein quoque modo generans et genitum, duo circumscribit, nempe innascibilitas quidem processionem atque nativitatem: nativitas vero processionem et innascibilitatem. Ex quo liquido appetet quod processio non magis Spiritum a Filio quam a Patre dissecat cum duo et sola, innascibilitatem dico ac nascibilitatem, ut unum oppositum excludat, sicut ex anterioribus palam est. Amplius: Si paternitas non excludit Spiritum a Patre ratione causæ, seu principii, neque nascibilitas excludit eundem Spiritum a Filio secundum eamdem rationem. Quippe Spiritus æqualiter et similiter alterutrum existit: de similibus vero idem judicium. Igitur nulla differentia Spiritum, quod non sit Filii causativus disterminat: quare proprius Filii, sicut et Patris ex alterutro procedens sanctus existit Spiritus. Quoniam vero instar privationum proprietates in tribus personis considerantur, manifestum ex communitate privationis ad illas. Commune enim est privationibus et proprietatibus jam dictis inseparabiliter quidem adesse, sed non substantialiter: alteratum solum, et non aliud facere, et impossibile in alterutram permutationem Filii. Verum attendendum quod privatio dicitur multipliciter. Nam absentia formæ in eo quod aptum est, habere illam privatio dicitur: secundum quam significationem dicitur ab Aristotele: Omne quod aliquo modo fit, ex contrariis fit, id est ex oppositis, et in contraria, id est opposita corrumpti. Contraria dicit privationem et formam, tanquam duo principia. Omne enim quod aliquo modo fit, dum abjicit priorem dispositionem, illum adipiscitur statum, secundum quod fieri dicitur. Quo absidente absentia formæ substantium nascitur, veluti si quid injustum est, justum fiat, et quod insipiens, sapiens; et sciens, qui idiota. Nisi enim statum abjiciat priorem, non habet locum formæ privatio. Quippe impossibile est hujusmodi privationem cum sua forma circa idem substantivum simul consistere. Sed enim secundum consuetudinem loquendi, nuditas privatio nuncupatur, ex qua regressio in habitum fit. Similiter languidum et inerme, cum privationes sint, facile in habitum redirent. Rursus pecuniae perditio, possessionis, atque honoris privatio censetur, a quibus omnibus possibile regressionem fieri: at vero de hujusmodi nunc sermo non instituitur, sed de his tantum quæ in compositis per innaturalem dilabuntur dispositionem, ex quibus non fit regressio, ut Aristoteles addocet sic dicens: Ab habitu in privationem fit permutation, a privatione vero in habitum, impossibile est: neque enim cæcus factus rursus vidi, neque

cum esset calvus, comam iterum resumpsit, neque cum esset sine dentibus, dentes ei iterum pullularerunt.

Quamobrem duorum alterum dicere necesse, aut secundum nullam differentiam differre tres personas, aut secundum illam quae propria dicitur. At secundum nullam differre, ratio non patitur. Nam differentia, differunt a se singula, ubi vero nulla est differentia, nulla proprietas attenditur, quia secundum proprietatem aliquam rebus inest differentia, qua vicissim differunt. At nullus asserere me arbitretur divinas incidisse privationem personas, eo quod privationum harum proprietates, similes pronuntiaverim. Nihil quippe violentum, vel praeter naturam in eis, quia ineffabilis, unaquaque simplicitatis existit nihil habens extrinsecus, porro multoties ab his quae nequaquam insunt rebus, earumdem rerum disciplina persicitur. CEnimvero qui punctum diffinit, cuius nulla pars est, ex eo, quod non inest, ipsum notificat, assignationisque rationem constituit. Similiter autem qui in tribus differentiam personis ad modum privationem considerari enuntiat, minime in Deo ponit privationem, sed quod inseparabiles habeant proprietates, nequaquam substantiales dictae hypostases ostendit, et quod oppositum tantummodo excludant, ut privationes, pro hujuscemodi, ut puto, Plotinus dicebat : Oportet plures linguas, id est vertigines, in unum conducere, atque sic intelligere Deum, et comprehendere illum clavis oculis. Exsuperat enim intelligentiam omnem, et cum sit simplex, universitas tamen ex illo emanat, omnibus potior existens quae condidit. Nam qui præstat, accipientibus melior est : maxime vero ipse Deus qui solus bonus est, cui de nullo accedit invidia, quia nullius eget, aliaque omnia, ipsius habent indigentiam : ergo haec tres personæ, ingenitam licet concordiam ad invicem, secundum naturam, habeant, differunt tamen ; et secundum qualitatem quae appareat ex proprietatibus, quae non insunt substantialiter. Etenim ex proprietatibus figura, sive character videtur innasci. Omnis autem figura, sive character, ut philosophis visum est, ad qualitatem refertur, et secundum qualitatem assignationem exstat atque participationem ; qua de re in singulis prædicamentis, generalia sive specialia nomina qualitatem videntur significare, eo quod circa substantiam qualitatem determinent. Quorum quidem quasi speciale atque præcipuum, qualitas sola, aliorum prædicamentorum obtinuit, ut sub tali redditione rei cuiuslibet existentis figura per se ad ipsam referatur. Nam quod quantitate participat, secundum quam dicitur quantum, eo ipso insignitur figura differentia, in quo qualitas consideratur : idem vero de singulis aliorum dicendum est.

Ceterum, qualitatis qualitatem, aut differentiae differentiam, invenire vel investigare non expedit, trium vero personarum differentias perquirere necesse est, quibus singulæ ad invicem distinguantur,

A quarum differentia secundum rationem sodam attenditur. Nam hujusmodi differentiae se ipsis differunt et earum non est differentia, cum ipse sint differentiae. Sicut enim nec motionis motus, nec generationis generatio, aut permutatio permutations, ita nec differentia differre reperitur, quod de omnibus pene proprietatibus recipiendum est. Nihil enim seipso convenienter participare dicitur, veluti bonitas bono non fit, nec æqualitas æquatur, sed æquat. Ex quo manifestum quod tres personæ differentiis a se discernuntur, ipsæ vero differentiae se ipsis differunt. Dubitat autem aliquis fortasse in hunc modum. Vere existentis, et illorum qui in generatione ac corruptione provolvuntur, ut consimilium non potest unum genus substantia esse, vel qualitas, seu ad aliquid, licet horum sit proprium, cum alio prædicamento subsistere : ut in substantia Pater, in quantitate majus, in qualitate disciplinatum, eodemque modo et in cæteris. At vero Pater, et Filius. Spiritusque sanctus, cum unus Deus sint, vere habent existere, quare non continentur sub genere illorum, quae in generatione corruptioneque provolvuntur. Sed neque sub semipaternorum aliquo genere simul semiperna corruptibiliaque continente. Quibus sic se habentibus, quomodo erit quod dicitur, verum, quod divinae tres persone proprietates, communitates et differentias obtinuerint ? Nam cui differentia inest, aliud mox sequitur genus, ad quod absque ambiguitate respondendum, divinum genus non esse, cum neque generalissimum, neque subalternum sit, neque in genere contineri, cuius neque potestate, neque actu divino aliquid prius sit. Sed neque secundum ordinem, ut in disciplinis grammatica prior est dialectica, neque secundum rationem, ut universalia quidem, secundum rationem singularibus priora sunt, secundum sensum vero singularia universalibus. Manifestum itaque quod divinum, neque in genere est cum nihil eo prius sit actu, vel potestate : neque id genus existit, cum nec de aliquibus differentibus specie prædicari habeat. Scendum quippe est ut ex antedictis palescit, quod dissimiliter rationali ac mortali creature in divinis proprietates personis considerantur. Porro ex his quae minime insunt eis, convenientissime illarum proprietatum, quae circa ipsas consistunt, demonstratio fit. Rationalis vero et mortalis creaturæ ostensio, versa vice fieri conguevit. Nam ab existentibus absentia perpendit, et quae nondum insunt, oeu Adam mortem esse, quam non habebat, nec unquam viderat, per vitam cognovit. Nullum enim adhuc morientem intuitus fuerat, sed ex repugnanti, vita scilicet, mortem quae est privatio vitae, intellexit : sic dives paupertatem, ægritudinem animadvertisit sanus, ab existentibus non existentia.

Amplius : Aut investigare oportet substantiam, identitatem et differentiam trium divinarum personarum, aut non. Quod si non oportet, unde sciemus quod Deus Pater non est Filius, atque alterutrum,

quomodo assignabimus proprietates? Quomodo perciemus quod vivat, audiat, videat, Filiumque habeat Deus Pater, nisi ex his quæ apud nos sunt rebus, atque vocibus per quascunque demonstrationes referantur hæc? palam est quod ex iis quæ apud nos rebus sermonibusque sunt, circa Deum comprehendamus existentia. Ipsum enim non vidimus aliquando, describimus autem illum per ea, quæ amplioris apud nos honoris existunt, excipientes cursus passionesque, ab his quæ a nobis dicuntur: ne ignorantiae tenebris humanum genus ex toto commaneat. Itaque cum inter nos vita morsque versetur, morte autem vita potior sit, Deum vivere credimus et constemur. Rursum, quoniam vita quæ hic est principium finisque habet, et esse atque potius indiga, cum aliorum quamplurium ab eo quod honorabilius est, Deum appellamus, asserentes nullorum hunc indigere, vitamque habere principiū finisque nesciam. Eodem quoque modo videre, audire ac generare ipsum constemur, pro eo quod cætitate visus, auditus surditate, ac sterilitate fecunditas potiora sunt. Cum igitur necesse sit, et opportunum existat, perquirre quæ et quales trium personarum personales proprietates, et quæ non, et cum omnino perutile sit, de his disputare, per eas quæ apud nos sunt res vocesque, procul dubio eorum solvit instantia, qui de divino disputare interiununt. Verumtamen decet naturæ ineffabilis regi concedere, ne amplius laborare ad harum personarum inventionis proprietatem, nisi quantum res permituit quæ queritur, cum pateat unamquamque personam ex propria denotari figura. Videtur autem quibusdam tribus esse commune proprio charactere insigniri, earumdem suffragante constitutionibus, ac commune idioma esse Patris, Filii, atque sancti Spiritus, quasi collectionem proprietatum, non substantialium complecti. Quemadmodum forte humani generis numerositati commune est, diei, noctis, horarum, ac cujuslibet diffiniti temporis esse perceptibilem. Etenim irrationalibilia, et si temporis habere sensum videantur, veluti biemis, æstatis, caliditatis et frigiditatis, non tempus, sed quæ in tempore sunt, percipiunt: tempus quippe res incorporea est, nec sensu percipitur. Qui vero sensum refugit, irrationalibilia non neverunt. Apparet igitur ex his quæ dicta sunt immobili proprietate insigniri, non substantiali, et unicum characterem habere, tribus personis communia esse: quod vero hujuscemodum communitates, non sint substantialia: manifestum, cum non secundum substantialiam dicantur, neque substantialiter insint, neque singulariter. Non enim easdem omnes proprietates complectuntur insignitivas, cum singulare perfectam sui characteris completionem habeant, et differentem ab omnibus aliis rationem: igitur tres divinæ personæ, alia quidem habent insignitiva, et alia quibus minime insigniuntur: ut de Adam et

A Eva, et Cain videri potest. Adam enim proprium psalma esse, quod immobile idioma in ipso exstitit. Eva vero proprium ex sectione costæ provenisse: Cain primum esse omnium genimen, quod alii non contigit homini. At nihil horum dictarum personarum insignitivum erat, cum collectio proprietatum qualiter nunquam in alio fuerit, eadem, id est proprietas quæ innascitur ex tali collectione illorum, ac quorumlibet similiūm insignitiva censeatur proprietas; quam nunquam duo vel plura individua insignire possunt, verumtamen quodlibet hujuscemodum collectionis, secundum speciem vel genus, aliis inesse præter supradicta possunt: ut philosophum esse, Atheniensem, calvum, et his similia. Trium vero personarum tres proprietates insignitivæ sunt, paternitas, nascibilitas et processio. Quare unaquæque dum unam tantum personam insignit, circa unam tantum consideratur. Attendum vero est quod in tribus personis, qualitas duobus modis consideratur. Nam substantialiter et secundum proprietates, quibus distinguntur, quod ad qualitatem spectat et qualitatis est proprium, ut declaratum est. Propterea non puto dandum esse quod insignitiva proprietas persona sit, quam insignit, et circa quam consistit ut character circa substantialiam, secundum quod persona constitutionem habet. Conjugia tamen personæ talis proprietas semper est, immutabilem cum ipsa subsistentiam sortita. Ergo singulæ personæ singulares habent proprietates, et alias quasdam uni sive duabus communes. Quibus de rebus ut superiori planum sit, quod nulla qualitas, Spiritum a Filio magis quam a Patre distinet (12).

### CAPUT III.

Porro neque habitudo est magis dissecans, et disterminans Spiritum a communitate Filii quam Patris. Nam habitudo est et communitas differentium ad invicem, ut vocum harmonia, animorum proportionatio, et animæ atque corporis conjugatio. Et habitudinis quidem proprium est differentia colligere in communitatem. Ad aliquid vero, ad aliud respicere, nec in seipso consistere. Quorum quidem forma est ad aliud dici, illud vero, ad quod dicitur similiter dici addit, quod ad se dicitur, eorum quæ ad aliquid consecutio. Cæterum, quæ consistentia sunt ad invicem non dicuntur, ut lux solis est, et ad solem non dicitur. Aliud enim est, alicujus esse mensuram, aut actionem, aut passionem, aut possessionem, sive proprietatem: et aliud ad aliquid esse, vel dici. Illa enim etsi alterius sint, propriam naturam habere videntur. Ad aliquid vero, in eo quod ad aliud respicit, esse habet, ex eo quod ad suum relativum aliquam suscipit conversionem. Quod de Spiritu sancto quidam non arbitrantur recipiendum, qui quidem et si Patris sit et Filii, non tamen Pater Filiusve conversim ad Spiritum referuntur. Non enim Pater, sive Filius, sancti Spiritus, Pater vel Filius, nas, distingui vero tantum ratione, et hoc fersan innuere Etherianus voluit.

(12) Cante lege, nam vera theologia docet personales proprietates re ipsa esse idem quod perso-

qui amboni donum dicitur : et comparibus alter-  
utri donatorum honoribus decoratur. Nam coelestis  
est, orbem replet, donum existens virtute et virtutis,  
per hoc donum omnia Deo et Patri Filius reconciliavit. Hoc dono anima quae salita non est putre-  
scit, fotorumque sordescit cogitationibus : hoc dono  
apostoli roborati universum peragraverunt orbem,  
doctoris predicantes mandata, sanctificati a Patre  
et a Filio prout Salvator dicit : *Pro eis ego sanctifi-  
cabo me ipsum, ut et ipsi sancti sint in veritate* (Joan.  
xvii) : quamvis Patrem roget ut sanctificet illos, et  
Christus quidem seipsum sanctificavit, pro aposto-  
lis ceterisque fidelibus, quando hostia pro mundo  
oblatus est, et quando tota humanitas, ut primitiae  
in ipso per crucem sanctificata est. Pater quoque  
hostiam suscipiens mundum sanctificavit, per quam  
reformati Filii Dei nuncupamur. Sed et Spiritus  
sanctus vera sanctificatione est, qua fideles per ipsum  
unum sunt, qui proprium quasi vocabulum et sin-  
gularem charactera, sanctum dico, sortitus est. Ve-  
rum sicut natura Spiritus est sanctus, sic natura  
sanctus est Pater, sic natura sanctus est Filius :  
propterea utique apud Isaiam Seraphim ter vocie-  
rantia Sanctus, deseribuntur, quia in tribus perso-  
nis secundum naturam significatio consideratur  
(Isa. vi). Nec solum hoc ipsum Patri et Filio  
commune habet sanctificationis nomen, sed et  
ipsam Spiritus nuncupationem, cuius multiplicitas  
breviter hic distinguenda est. Multisariam certe  
Spiritum dicitur; nam *Spiritus est Deus, et eos qui  
adorant eum, in spiritu et veritate, adorare oportet*  
(Joan. iv); et Propheta dicit : *Spiritus ante faciem  
vestram Christus Dominus*, Spiritus, et sanctus Spi-  
ritus, juxta illud : *Ite, baptizantes in nomine Patris,  
et Fili, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii). Spiritus  
angeli dicuntur, sicut scriptum est : *Qui facit ange-  
los suos Spiritus* (Hebr. 1). Spiritus et sancti Spi-  
ritus dona nuncupantur : quae operationes propheta  
nominavit (13). Cujus iterum gratia aliquando qui-  
dem ignis, aliquando vero aqua, nuncupatur : aqua  
quidem, ut : *Quicunque diberit ex aqua hac, quam  
ego dabo ei, fiet in eo fons aquae vivae in vitam æter-  
nam* (Joan. iv). Et rursus : *Flumina de ventre ejus  
fluunt aquæ vivæ* (Joan. vii). Ignis autem dicitur ut  
illud : *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne*  
(Marc. i) : Spiritus rursus dicitur spiritualiter vi-  
vere, ac secundum Deum conversari. Quicunque  
enam, inquit, in Spiritu Dei vivimus, hoc est spiri-  
tualiter. Novit autem Scriptura et Spiritum vo-  
care ventum : et quod litteram distinguit, ut illud : *Littera occidit, Spiritus autem vivificat* (II Cor.  
iii). Item Spiritus dicitur quo filiorum adoptio se-  
cernitur, ut illud : *Non enim accepistis Spiritum  
servitutis* (Rom. viii). Spiritus enim notabilis af-  
fectio, ut Isaias (xxix) : *Cognoscetur qui errant  
Spiritu*. Spiritus dicitur et vitalis virtus juxta Ec-  
clesiasticum (iii) : *Quis novit Spiritum filiorum homi-*

(13) Idem dicit Didimus de Spiritu sancto.

A num, si ascendat ipse sursum, et spiritum jumentorum  
si descendat ipse deorsum in terram. Spiritus et hu-  
mana anima nuncupatur, Ut in manus tuas commendo  
Spiritum meum (Psal. xxx). Manifestum ergo ex his  
quae dicta sunt, quod non solum Pater et Filius, et  
quod est amborum donum, Spiritus nominantur: ve-  
rum quam plura alia insigniuntur eodem nomine,  
unde non ubincunque Spiritus dicitur, Deus ostendi-  
tur, neque rursus ubi Paracletus, ibi intelligitur  
et Spiritus. Quanquam et hoc ejus nomen sit, quo  
maxime cognoscatur. Nam ut omittantur alia,  
Christus qui est sapientia Dei, Paracletus vocatur,  
et tamen non est ipse illa tertia persona, quae ap-  
pellatur Spiritus sanctus. Sed forte dicet aliquis  
cum Spiritus Pater, Spiritus Filius, Spiritus dicitur  
et sanctus Spiritus, quomodo secundum hoc voca-  
bulum a Patre et Filio differentiam habere possit  
notari? ad quod dicendum quod Pater cum sit Spi-  
ritus et sanctus, non est neque dicitur alicuius  
Spiritus. Similiter autem Filius Spiritus existens  
atque sanctus, nequaquam alicuius Spiritus nun-  
cupatur, quia naturam divinitatis ipsam, sic accep-  
tuu significat. Spiritus vero sanctus, et est alicuius  
Spiritus et dicitur, etenim Patris est Spiritus  
atque Filii : Apostolo testante qui dicit : *Misit Deus  
Spiritum Filii sui in corda nostra* (Gal. iv) : quin-  
quaginta donum est Patris et Filii, in quo nomine habi-  
tudo videtur significari. Etenim his que ad aliquid  
sunt, hujusmodi assignatur proprietas et habitudo :  
cum esse ad aliquid sit habitudinem babere, ad  
aliud ex quo potentiam non minus in his que extrin-  
secus sunt, quam in se ipsis existendi habent que  
relativa sunt. Sane cum extera permuntantur, sunt  
illa et corruptiuntur, quod vero secundum se esse  
dicitur, hoc ad aliquid non est, ut homo tricubitum  
(14). Haec quanquam de alio dicantur, tamen sui  
ipsorum sunt quod existunt, homo enim etsi alte-  
rius dicitur, non hoc tantum ipsum quod est homo,  
sed in eo quod Filius sive Pater vel aliud hujus-  
modi. Referuntur interdum relativa et per accusa-  
tivum casum, et aliter, ut magnum ad parvum, et  
ab aliquo, ut donum a donatore, quod quidem  
sancto Spiritui congruere videtur, ut alterius  
dicitur, et secundum hujusmodi habitudinem, ad  
aliquid sit. Est enim donum Patris et Filii, et divi-  
tiae que terminum non habentes defectum ignorant,  
qui amborum dona distribuit, que ambo ab æterno  
donant, ut quidam arbitrantur omnium bonarum  
donationum receptaculum.

Inquiunt enim, licet ante omnem creaturam non  
suerint qui talibus divescerent ac operas praestarent  
largitionibus, erat tamen Spiritus perfectum donum,  
nullo ipsis participante, alioquin adjectum aliquid  
divino accessit et adventitium. Illoc modo Dominus  
censebatur, priusquam ei serviretur, antequam  
aliquid crearet Creator. Id si non constet sequitur  
quod ex accidenti, et non ex natura ei creare ac-

(14) Deest hic aliquid.

dominari advenerit, et recenter adjectum, subiectumque sit, et non coeternum. Item, inquiunt, si ante creaturas non erat Dominus, et creator atque donum, frustra sunt ei causa dominandi, donandique condita, et creata promoventia ipsum sibi in Dominum creatorem atque donum. Quare si pedem retro creatura ferat, denudabitur Spiritus dono et dominio. Ergo manifestum ipsum ab æterno habere talium habitudinem rationes. Qua ex re palam est Spiritum sanctum aliquam habere ad Filium habitudinem. Nempe habitudo per omnia prædictamenta transire videtur, et per contraria: per substantiam enim, ut in Patre et Filio, per quantitatem, ut in duplo dimidioque; per qualitatem, ut in disciplina et disciplinato: ubi, ut insursum et deorsum. Quando, ut in antiquius et recentius; facere, secare; pati, secari: jacere, præponi, subjici; habere, ut in calciamento: quæ si rebus non adjacerent, a se omnia divellerentur, per habitudines utique, differentia et numerus in divinis hypostasibus apparuit. Quod qualiter sit, breviter quia interest disputationis commemorandum est.

## CAPUT IV.

Christianorum fides indubitate ac firmum tenet, quod Deus ex Deo, lumen de lumine nascatur: et quod Deus ex Deo procedit, et hic quidem ex quo quis nascatur, hic vero qui nascitur ex aliquo, hic vero qui ex aliquo procedit. Et Pater quidem Deum ex quo quis nascitur indicat: Filius vero Deum qui nascitur ex aliquo significat, porro Spiritus sanctus quia non absolute pronuntiatur, sed Patris et Fili Spiritus, ex aliquibus procedens ostenditur. Quare tres sunt ad invicem distantes. Namvero Pater neque Filius est, neque Spiritus: neque Filius Pater sive Spiritus est: neque Spiritus esse potest, quorum Spiritus dicitur, cum impossibile sit ex aliquo existens esse ex quo existit, et ex quo existit esse quod ex se provenit. Haec profecto sunt habitudines, ex quibus numerus innascitur pluralis, et sancta Trinitas ostenditur, quæ quidem eo quod Pater et Filius et Spiritus sanctus unus Deus sunt, unitas esse subintelligitur. Quamobrem unitas est in Trinitate, ac Trinitas in unitate. At vero unitas naturæ attribuitur; Trinitas vero personarum est, non naturæ. Sane non est naturalis unitas ex eo quod Trinitas hypostatica, neque rursus hypostatica Trinitas, ex eo quod unitas naturalis. Ideoque quidam opponunt dicentes: Si alia existit naturæ unitas quam personarum Trinitas, quatuor representerunt in divinitate res, Trinitas scilicet et Unitas (15). Cujus rei solutio, satis manifesta est, ex eo quod nulla persona cum ea natura quam habet numerum facit, unde nec Christo humanam naturam connumeramus, ut ipsum humanamque naturam quam habet, duas res esse profiteamur. Amplius

A autem: Nihil quod alterius completivum est, sive genus sit, seu differentia, sive natura, seu substantia, vel personæ determinativum et constitutivum numerum facit cum constituto. Igitur Deitas cum sit natura trium personarum, non eis connumeratur: ut quatuor pronuntiantur res: unitas scilicet naturæ atque personarum Trinitas; vere tamen creditur et dicitur quod natura Patris non sit Pater, cum nulla persona natura sit, neque sui ipsius, neque alicuius alterius.

B Qua in re tali quidem similitudine utuntur: inquiunt enim: Qui dicunt libravi numisma, portent se in pondere aurum esse libratum. Et rursus qui dicit aurum libravi, nummum aureum se librasse asseverat. Numismatis quippe character, cum gravitatem expressit non libratur. Sic itaque, inquiunt: Nos cum dicimus ex substantia Patris Filium nasci, non cogimur fateri, ex duabus ipsum exoriri rebus, sed ex uno eodemque genitore. Quod autem ex substantia Patris nascatur Filius, palam est: aut enim ex substantia Patris nascitur, aut alicunde extrinsecus. Quod si extrinsecus nascitur, non est ejusdem naturæ cum Patre Filius, sed alio participans sanctificatur, quod solum cogitare profanum est. Sim autem ex tota substantia Patris Filius profluit, est autem Spiritus Patris et Filii, necesse autem sectionem et divisionem, passionemque accidere, circa Patris substantiam, aut Spiritum impassibiliter et individue de Patris et Filii esse substantia. Individua enim Patris substantia est, quam totam cuius Spiritus est Filius implet. Ex quo manifestum, quod habitudinibus tantummodo prohibentibus non est Filius Pater, neque Spiritus Filius. Nullius enim intelligentia capit ex aliquo profluentem, esse ex quo profluit, ne forte prior seipso inveniatur: verum unitatis divinæ naturæ consecutio exigere videtur, Patrem esse Filium, ac Filium Patrem, eo quod tres hi unus Deus sint, sed ut exaratum est, intercessio habitudinum hoc prohibet, quia Pater non potest esse is, qui profluit ex eo, cum ex nullo sit. Sine initio enim atque ingens Pater est, Filius vero sanctusque Spiritus ex substantia Patris, aliter et aliter existunt. Nam Filius ex Deo est, qui est Pater ejus. Sanctus autem Spiritus non est ex Deo Patre suo, sed ex Deo qui est Pater. Ergo Filius in eo quod ex Deo est, Filius Dei censetur. Ille vero ex quo est, ejus appellatur. Pater: at vero Spiritus non est ex aliquo, ut ex Patre, sed ut ex causa.

C Profecto Filii et solius proprium est ex aliquo esse, ut ex Patre suo, palam est: quod in sancta et beatissima Trinitate non sit Pater, nisi unius Filii: sicut Filius est unius Patris, neque Spiritus ut Trinitas servetur, nisi unius Patris atque Filii unius. Nam vero ut unus Deus solus est, ita unus solus Pater est, unus solus Filius, et unus solus Spiritus,

D (15) Similiter dixit Ambros. in Hexamero: Connumerantur quæ non comparantur, quia nec eis comparantur, vel coetera vel consubstantialia vel co-

qualis vel aliquid talium sub comparatione auarum partium cadit.

**sanc**tus : qui Patris est et Filii squaliter et indifferenter. His igitur sic se habentibus, si Spiritus sancti donator et missor, ab æterno Filius existit, et Spiritus quoque donum et imago Filii æternaliter, claret quod habitudine non dissecetur a Filii amplius quam a Patris communitate : ut autem superiora monstrant, habitudo est communitas a se invicem aliquo modo differentium, nempe ubi nulla est differentia, nulla est habitudo, et ubi habitudo, ibi alicujus modi differentiam esse necesse est : inde nihil ex alio provenire potest, nisi ad aliquid aliquo modo habentis intercedat habitudo. Hæc enim est quæ copulat faciens patienti, per aliquam familiaritatem : ut hoc quidem possit in illud agere, hoc vero ab eodem pati : propterea multiplices modi humanarum habitudinum sunt, sicut aiarum rerum, ceu Patris ad Filium immediate, ad Filium vero Filii mediate, et deinceps ad gradum usque septimum. Harum habitudinum quædam cum ipsis interimuntur subjectis, aliæ vero subjectis absque alteratione omni manentibus disparent. In quo satis appetit, ad aliquid non esse secundum participationem. Nam ut quidam opinantur, quæ ad aliquid sunt, neque invicem participant, neque de se prædicantur. Idcirco positum, et positio; stans, et statio; sedens, et sessio; et quæcumque talium non sunt ad aliquid. Participant enim positum positione, ac sedens sessione : ad aliquid vero non participant invicem, quia opposita sunt : sed neque Deus Pater, suo Filio participat, neque ab illo prædicatur. Namque Pater semper est Pater, et non Filius : Filius vero semper Filius, et non Pater. Cum vero Pater nuncupatur Dei Filius, non absolute intelligendum, sed sæculorum Pater atque creaturarum. Conditor quippe noster existens, per conditionem noster vocatur Pater, et non per naturam, ut Deus Pater ejus est. Inseparabiliter tamen habet, quod noster Pater sit, sicut et Spiritus donum : ac donari nobis ut superius disputatum est. Nihil enim alienum ipsi accidere potest, quod circa ipsum non semper fuerit. Erat certe ante sæcula omnitenens conditor et Dominus, sine habitudine habens omnium eorum rationes, quæ circa ipsum perspiciuntur.

Quæ habitudines cum circa substantiam sint, ipsæ nequaquam substantia sunt, nec tamen ab extrinsecis obveniunt. Similiter autem quæ substantiam divinam compleunt, non solum ab intrinsecis nihil contrahunt, sed per se insunt intellectæ absque omni talium habitudine. Qua ex re quidam in hunc modum argumentatur. Si divinum sui ipsius perfecte absque quolibet defectu completivum est, nullam habet habitudinem ad ea quæ extrinsecus sunt. Nam si ex conditis et creatis acquisivisset habitudinem, fuisse potentia ejus indiga, et per extrinsecam habitudinem condendi potentiam sortiri visum fuisse. At vero divinum per se sufficiens est et sui ipsius absque quolibet extrinseco completivum. Nefas enī est aliquod adjectum Deo attribuere, ut habent qui vicissim ex defectu es-

A piā nanciscuntur. Deus sane non cum fuerit res, tunc eas perdiscit, quia mundi ante originem preservavit ea quæ in novissimis sunt futura temporibus. Ideo antequam faceret terram et sæcula, in seipso habuit ut modo habet, et non aliter rebus jam conditis et creatis, eorum quæ circa nos rationes, quod Paulus insinuat Timotheo sic dicens : *Collabora Evangelio, secundum virtutem Dei, qui salvavit nos, et vocavit vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum et gratiam, quæ data est nobis ante tempora sæcularia: manifestata autem nunc, per illuminationem Salvatoris Jesu Christi (II Tim. i).* Si ante sæcula, cum nondum nostri essemus vocavit nos secundum propositum Dei omnia præscientis, certum est quod antequam vocati vocator, et antequam creatura esset, creator exstitit Deus, et antequam donaretur Spiritus, donum fuit Patris et Filii, nullam ad illos habens habitudinem, qui accepturi erant. Propheta David ad Deum loquens dicit : *Esto mihi in Deum protectorem (Psal. xxx)*, et iterum : *Factus est Dominus refugium pauperum (Psal. ix)*. Sed enim protector et refugium semper erat. Quare quod erat hoc et factus est postulanti scilicet et obsecranti. Ab æterno quidem erat rex, quia Deus : factus est Dominus plasmatis nullam habitudinem nullamque alterationem suscipiens, ex quo in actum creatura prodiit. Si enī homo non permittatur individuis illius, toties pereuntibus aliisque succendentibus, sed manet indemutabilis et inalterabilis, propriam conservans rationem, multo amplius, quia incomparabiliter habitudines circa divinas personas quanquam in pluribus distantibusque considerentur, inalterabiles tamen perseverant. Inconveniens igitur dicere pro iis, quæ flunt divinis personis, quæ sunt impermutabiles aliquid accidere, profanum est et intermixte differentium ad invicem Spiritus Filiique rationes sempiternæ alterutrius habitudinis. Manifestum igitur habitudinem quam habet Spiritus ad Patrem, eam habere ad Filium : nihil eorum quæ ad aliquid sunt prohibet, quin Filii sit, et ex Filio idem Spiritus.

#### CAPUT V.

Cæterum emissio Spiritus ex Patre nequaquam prohibere potest provenire Spiritum ex Filio, dum per eundem Filium Pater, non ut per instrumentum Spiritum emittat, nullo intellecto medio. Quare si Pater est causa Spiritus et Filius. Nam in Filio est Spiritus sanctus, ut in causa, quod ex causa est, non ut in loco, neque ut in subjecto. Etenim locus ab eo quod in loco est, differt substantialiter, similiter autem et subjectum, ab eo quod in subjecto : at vero Spiritus in Filio per causæ rationem consistens, ut in Patre, utriusque idem est. Itaque ut in causa, quod ex causa est, sic amborum ac in ambo bus Patre scilicet et Filio, Spiritum inseparabiliter esse constat. Amplius : Quæcumque duo ut individua secundum naturam, absque aliquo medio, intelliguntur, quicunque alterum esse præstat, et

alterum, hoc enim in vena et fonte, trunco ac rādice, unitate ac binario, aliisque forsan pluribus est videre. At vero Pater et Filius due personæ sunt, et secundum naturam absque medio prorsus intelliguntur: qua de re Spiritui uterque p̄estat existentiam. Igitur ut verum est Filii Spiritum esse, sic ex Filio progressum et causam ipsum habere manifestum est. Sed quoniam jam patet emissionem non esse impedimentum Filio, quin is cum Patre Spiritum emittat, demonstrandum similliter videtur, quod neque facere, vel pati, dictam causæ Patris ad Filii communitatē disterminet. Id quidem multo liquebit evidentius, si commemoretur breviter, quid facere, quid pati, et quid actionem esse philosophi constituerint, et utile quidem hoc forsitan erit, ad dicendorum declarationem. Est igitur, ut ipsi dicunt, facere secundum naturam, in passionem duci: vel facere, est assimilare sibi quod patitur; pati vero facienti assimilari. Hoc autem exemplis dilucidant. Assimilat, inquiunt, sibi faciens, patiens, ut ignis in aqua agens, sibi eam secundum caliditatem assimilat. Ecce cum aqua quidem potestate calida sit, actu vero frigida, ignis accedendo potestate calidum contingens atque passibile, permuat: quod in ea potestate fuerat, in id quod actu nuncupatur. Etenim quod a potestate in id quod poterat permutatur, hoc actu esse perhibetur, sive species, sive passio, sive quies sit: ut æs, ab eo quod potestate, ad id quod actu proveniens, status fit per formam consummata. Nam activum aut absque medio, aut per medium passibile contingere oportet: ut homo in balneis per medium calescit: dum ignis aera, hominem vero calefacit aer.

Verum attendendum, inquiunt, quod tantum in his quæ mota e regione movent proprie contactus fieri dicitur. Quippe neque imago, neque exprobratio animam contingit principaliter, dum ab ipsa nihil mutuo repatiantur: utpote quæ prorsus dissimilia et diversa, et quæ in se vicissim facere apta non sunt, neque pati mutuo, quod fit ut dulcedo nihil agat in nigredinem, neque in dulcedinem gravitas: aiunt ergo, si facere est secundum qualitatem permutare, Deus autem conditor substantie omnis: manifestum quod non proprie factor censeatur, sed conditor atque productor universitatis: naturalium enim atque artificialium factores tantum esse constat: Deus vero cum sit, ultra omnia invisibilia atque visibilia nequaquam factor censeri debet. Namque factor per viam quamdam et generationem, quod agendum est, adesse conducit; Deus vero in tempore nihil facit, propterea non factorem, sed conditorem eum censeri oportere dicunt.

Amplius: Si facere est sibi quod patitur assimilare, secundum aliquam qualitatem, non est Deus factor orbis proprie, cum nulla ratione mundo existat simul, aut creaturæ cuiquam. Scindum vero, ut quibusdam sectarum videtur, non simpliciter dandum est faciens comitari quod patitur. Nam fa-

A cere est boare, currere, ambulare, scribere atque alia hujusmodi, quorum nullum patiens sibi assimilat. Cum igitur Pater sine causa, et absque initio sit, et perfectior ant potentior eo quem generat esse non possit: æqua enim duobus potentia, quæ potest æqualiter tam minora quam majora producere, idcirco non plurimum exhibitus est Pater quam Filius: sed quidquid exhibet, qui sine causa exhibet, et qui ex causa est, absque medio, et cum neque prius qui sine causa est, eo qui ex causa producat, sed simul Pater, simul Filius, evidens quod non sit inter Patrem Filiumque separatio causæ Spiritus propter facere et pati. Quicunque enim duorum singulariter Spiritum emitteret, foret utique altero potior: ut causa comprehensibilior, amplior atque continentior. Ergo cum Pater Spiritum emittat, et Filius qui est imago Patris, nequaquam παραχρηματικά vel demutata, integrum servans circumferentiam, qua de re necessario adsunt Filio quæcumque adsunt Patri.

B Omnis quippe imago quæ παραχρηματικά non est, semper ad archetypum integrum habet circumferentiam. Quod quidem mendacii arguatur, si ex Patre Spiritus prodeat non communicante Filio: at vero nihil est Patris ante Filium, nec absque Filio Pater producit quidquam, quia non adoptione verbum Dei Filius Patris existit: sed secundum veritatem de substantia ipsius genitus est, eorum qui participatione Dei et Filii, ipse factor est atque conditor.

C Hinc igitur manifestum, cum perfectissimum signaculum omnem ad Patrem servans inconferentiam existet Filius, quod ex seipso, ut Pater emitat Spiritum. Quicunque vero huic repugnat dogmati, metuere videtur, quod ab heresiarchis profanarumque novitatum inventoribus commentum est, hoc modo argumenta concinnantibus, imo elenchorum ignorantias: si Spiritus ex Filiō est, omnium potestatem coelestium atque terreniarum habente, male ac praeter Patris voluntatem faciunt, qui adorando a Patre vel Sp̄itu aliquid postulant: omnia enim Filii sunt a Patre donata, cujus dona sine pœnitentia et indemutabilia sunt. Siluit igitur a potestate omnium eorum quæ tradidit Pater, etiam et a judicio et ab emissione Spiritus. Ideoque peccant qui a Patre vel Sp̄itu aliquid postulant per orationem, ipsum Spiritum potestatemque universorum possidente Filio. At vero non est in his formidandum, quia nihil auferunt Patri, quod Filio attribuitur. Omnia enim Filii Patris sunt: ut enim lux a sole, alter ab altero inseparabilis est, verum æqualiter tres personæ omnibus præsumt creaturis, quarum singulæ juxta suum ordinem et virtutem illarum præsenta irradiantur: hæc quidem aeternaliter, illa vero secundum tempus: et hæc quidem incorporealiter, illa vero secundum corpus, unaquæque proprietatem ferens a propinq' familiarique causa: secundum quam inde sortitur existentiam.